
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº034 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO :Conduzir o veiculo de marca FIAT UNO de placa JVE-0846, que se encontra na Regional de Castanhal.
DESTINO: Belém /PA PERÍODO: 24/02/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) diária 
BENEFICIÁRIO: Benedito Almeida de Souza 
MATRÍCULA:11716/1 
CARGO: Motorista ORIGEM: Castanhal /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 149432

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 24 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, pela portaria nº 025 de 09 de fevereiro de 2017, publicada no DOE nº 33312 de 10.02.2017, 
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme mapa abaixo: 

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO 
DE GOZO

57202853/1 GODERIAN DE NORONHA CAMPOS 04/09/2015 A 03/09/2016 02/03/17 A 31/03/17
17086/ 1 VALDA MARIA RAMOS PIMENTEL 01/03/2016 A 28/02/2017 01/03/17 A 30/03/17
17221/ 2 GERALDO COSTA DE OLIVEIRA 01/02/2016 A 31/01/2017 01/03/17 A 30/03/17
24457/ 1 OSWALDO PEREIRA DA SILVA E SILVA 01/03/2017 A 28/28/2017 01/03/17 A 30/03/17
11045/ 1 AROLDO DO NASCIMENTO PINTO 15/02/2015 A 14/02/2016 01/03/17 A 30/03/17
14834/ 1 IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA 14/01/2016 A 13/01/2017 01/03/17 A 30/03/17
22837/ 1 CLENILTON DE LIMA BARROS 01/02/2016 A 31/01/2017 01/03/17 A 30/03/17
23361/ 1 RAIMUNDO BATISTA CHAVES DE MORAES 01/03/2016 A 28/02/2017 02/03/17 A 31/03/17
23191/ 1 WILSON ROBERTO NOBRE FAILACHE 01/03/2016 A 28/02/2017 01/03/17 A 30/03/17
57201128/ 2 PRISCILA MARQUES DIAS SILVA 28/07/2015 A 27/07/2016 02/03/17 A 31/03/17
5920328/ 1 ALENIR APARECIDA DE QUEIROZ SOUZA 01/06/2015 A 30/06/2016 01/03/17 A 30/03/17
19704/ 1 JOSE MIGUEL ARTUR DE SOUZA 16/02/2016 A 15/02/2017 01/03/17 A 30/03/17
20931/ 2 ANTONIO COSTA DE SOUSA 01/02/2016 A 31/01/2017 01/03/17 A 30/03/17
5901928/ 2 FABIOLA ANDREA NEGRAO SALOMAO 01/02/2016 A 31/01/2017 02/03/17 A 31/03/17
5904367/ 2 LUIZ CARLOS CORREIA FARIAS 01/01/2016 A 31/12/2016 01/03/17 A 30/03/17
57212640/ 1 MARCIA LIMA COSTA 12/02/2016 A 11/02/2017 06/03/17 A 04/04/17
20435/ 2 MARIA DE NAZARE PINHEIRO DOS SANTOS 01/02/2016 A 31/01/2017 01/03/17 A 30/03/17
22870/ 1 ARNALDO JORGE MARTINS 01/02/2016 A 31/01/2017 01/03/17 A 30/03/17
5903936/ 2 MARIA DILIANE QUADROS DE FARIAS 01/01/2016 A 31/12/2016 01/03/17 A 30/03/1
23230/ 1 ANTONIO JORGE QUINDERE FERREIRA 01/03/2016 A 28/02/2017 06/03/17 A 04/04/17
10260/ 1 MIGUEL ELIAS BURLAMAQUI ZEMERO 02/09/2015 A 01/09/2016 01/03/17 A 30/03/17
11673/ 1 JULIETA JOANA PINHEIRO PICOLLO 01/10/2015 A 30/09/2016 10/03/17 A 08/04/17
19240/ 1 ADALBERTO DE SOUZA GUEDES 03/03/2016 A 02/03/2017 06/03/17 A 04/04/17
57211729/ 1 LUIZ CLAUDIO LOPES DE SOUZA 04/02/2016 A 03/02/2017 06/03/17 A 04/04/17
18988/ 1 LUIZ OTAVIO RIBEIRO DE SENA 07/03/2016 A 06/03/2017 06/03/17 A 04/04/17
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AFIF AL JAWABRI
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SEDAP

Protocolo: 149503

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°0134/2017 
O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art.5° da Lei n° 4.584, de 08 
de outubro de 1975, e 
Considerando o preceito contido no art. 143 da Lei n° 8.112/90, 
mediante o qual a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover sua imediata apuração, 
sob pena de incidir em crime de responsabilidade; 
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de apurar 
os ilícitos funcionais, conforme disposto no art.201, III e 204 da 
Lei Estadual nº5.810/94, observadas as garantias constitucionais 
devido processo legal, contraditório e ampla defesa; 
Considerando, os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº2016/279517. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a instauração do Processo Administrativo 

Disciplinar – PAD, para apurar a autoria e materialidade de 
possíveis ilícitos administrativos.
Art. 2º - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, 
Erivanda Barbosa de Oliveira Silva, Procurador Autárquico, 
matrícula nº54187945/3; Jurandir Pedro Silva de Brito, 
matrícula nº22675/1, Auxiliar Técnico/Coordenador e Nelsivaldo 
de Jesus Bargas, matrícula nº57175638/2, Técnico em Gestão 
DEAF/Gerente, para sob a presidência do primeiro, apurarem 
supostas ocorrências de irregularidades apontadas nos autos do 
Processo nº2016/279517. 
Art. 3º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para realização dos trabalhos de apuração, podendo ser 
prorrogado por igual período, por conveniência e necessidade da 
Administração Pública; 
Art. 4º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
funcionará na sala de reunião da Diretoria Jurídica, sendo 
designado o servidor Nelsivaldo de Jesus Bargas, matrícula 
nº57175638/2, Técnico em Gestão DEAF/Gerente, para atuar 
como Secretário dos trabalhos. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se e cumpra-se. 
DANIEL NUNES LOPES
Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de fevereiro de 2017

Protocolo: 149462

PORTARIA Nº 0122/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/17 – datado de 
01.02.2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta)dias de Licença Premio, a servidora REGINA COELI 
LOPES BAHIA, matrícula nº 3166600-1, Ofi cial Administrativo, 
no período de 06.02.2017 a 07.03.2017, correspondente ao 
período aquisitivo de: 01.05.2004 a 30.04.2007. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 06 de fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 0127/2017 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2017–CDI/GIT, datado 
de 06.02.2017;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA JOSÉ 
SOARES PEREIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
3166813/1, programadas para 01.02.2017 a 02.03.2017, 


